3

	 UBND HUYỆN TAM NÔNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

AN HÒA

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /KH-PGDĐT
	Tam Nông, ngày 17 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025
Căn cứ Kế hoạch số 385/KH-PGDĐT ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Phòng GDĐT Tam Nông về việc tuyển sinh lớp 6 năm 2024-2025;
Trường THCS An Hòa xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích yêu cầu
- Tuyển sinh đúng tuyến, đúng chỉ tiêu các trường nhằm đảm bảo cân đối về sĩ số học sinh ở các trường theo quy định của Bộ GDĐT.

- Huy động tất cả học sinh trong độ tuổi đi học đến trường đảm bảo tỉ lệ cao nhất.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người học trong độ tuổi được đến trường.

- Thực hiện tuyển sinh công khai, nghiêm túc, công bằng
II. Nội dung
1. Quy mô trường, lớp
Tổng số lớp 6 tuyển mới dự kiến năm học 2024-2025: 04 lớp.
2. Chỉ tiêu và hình thức tuyển sinh
Tuyển 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn huyện bằng hình thức xét tuyển.

3. Đối tượng tuyển sinh
Là học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học (CTTH).

4. Tuyến tuyển sinh
- Học sinh học lớp 5 trên địa bàn xã An Hòa.

- Riêng học sinh ở địa bàn giáp ranh có khoảng cách từ nhà đến trường THCS An Hòa ngoài địa bàn ngắn hơn hoặc bằng khoảng cách từ nhà đến trường THCS An Hòa trong địa bàn thì được dự tuyển vào trường THCS An Hòa mà học sinh có nguyện vọng vào học.

5. Số lượng dự kiến tuyển sinh vào các trường THCS
Tổng số HS dự tuyển: 165. Trong đó:
- Trường TH An Hòa 1: 112
- Trường TH An Hòa 2: 44

- Trường TH An Long 1: 8
- Trường TH An Long 2: 1

6. Hồ sơ dự tuyển, gồm:

- Đơn đăng ký dự tuyển sinh vào lớp 6 THCS (mẫu M1);
- Bản chính học bạ tiểu học;

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (là khai sinh có trong học bạ loại bản sao được chứng thực từ bản chính, bản sao được cấp từ sổ gốc).

- Danh sách học sinh dự tuyển (01 bản in và file mềm) (mẫu M2)
7. Thời gian xét tuyển

a) Các trường Tiểu học

- Hoàn thành hồ sơ dự tuyển lớp 6 và nộp hồ sơ dự tuyển sinh về Trường THCS An Hòa chậm nhất ngày 10/6/2024.
b) Trường THCS An Hòa

- Nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 6 chậm nhất ngày 10/6/2024.

- Tổ chức xét tuyển ngày 12,13,14/6/2024.

Gửi lịch xét tuyển về phòng GDĐT (bộ phận chuyên môn THCS) để biết và kiểm tra.
- Hiệu trưởng duyệt danh sách người học dự tuyển và được tuyển vào lớp 6 lưu tại trường.

III. Tổ chức thực hiện
1. Lãnh đạo nhà trường
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của đơn vị và trình Phòng GDĐT phê duyệt chậm nhất trước ngày 08/6/2024.
- Thông báo công tác tuyển sinh, thời gian thu nhận hồ sơ, tổ chức nhận hồ sơ tuyển sinh đến các trường Tiểu học.
- Xây dựng công văn đề nghị thành lập Hội đồng xét tuyển sinh lớp 6 của trường về Phòng GDĐT trước ngày 08/6/2024 để Phòng GDĐT ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6; chuẩn bị hồ sơ xét tuyển; lập tổng hợp danh sách học sinh dự tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS (mẫu M2); Danh sách học sinh trúng tuyển sinh vào lớp 6 THCS (mẫu M4, mẫu M5); Biên bản xét tuyển lớp 6 THCS (mẫu M3) và công bố kết quả tuyển sinh.
- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GDĐT trước ngày 15/07/2024, hồ sơ gồm :

+ 01 quyển Danh sách học sinh trúng tuyển sinh vào lớp 6 THCS (mẫu M5);

+ 01 bản Biên bản xét tuyển lớp 6 THCS (mẫu M3).

+ Văn bản báo cáo kết quả tuyển sinh lớp 6.

Lưu ý: Tất cả các văn bản gửi về Phòng GDĐT gồm 2 dạng: bản in (01 bản) và 01 file (file scan có dấu mộc đỏ và gửi qua đường Idesk).
2. Trường Tiểu học
- Hiệu trưởng các trường Tiểu học phổ biến kế hoạch và hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024-2025 đến học sinh và cha mẹ học sinh lớp 5.
- Phối hợp trách nhiệm để thực hiện tuyển sinh đạt yêu cầu.
- Hướng dẫn học sinh lớp 5 (cùng cha mẹ học sinh) làm hồ sơ dự tuyển, nhận hồ sơ, lập danh sách học sinh của trường đăng ký dự tuyển vào trường THCS An Hòa theo các biểu mẫu được quy định; sau đó nộp hồ sơ học sinh cùng danh sách học sinh dự tuyển về trường THCS An Hòa.
* Lưu ý. Thành phần giao, nhận hồ sơ tuyển sinh vào lớp 6 THCS gồm:

- Đối với trường tiểu học: Ít nhất 01 cán bộ phụ trách làm hồ sơ và 01 đại diện Cán bộ quản lý trực tiếp mang nộp hồ sơ cho trường THCS.

- Đối với trường THCS: Hội đồng tuyển sinh của trường (cán bộ phụ trách) trực tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ.
Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời liên hệ về lãnh đạo nhà trường (qua chuyên môn thầy Tú) để được hướng dẫn./.
	Nơi nhận:

- PGD (trình phê duyệt);

- Các trường TH (biết);

- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)
Huỳnh Thanh Hoàng

Duyệt của Phòng GDĐT